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ABSTRAKT

Bakalářská práce pojednává o nástrojích a řešeních, které efektivně zvýší výstupy z již

funkční výrobní (montážní) linky tak, aby došlo k naplnění cílů stanovené zákaznickou

poptávkou. Cílem je navrhnout dvě řešení pro splnění požadavků poptávané výroby a sou-

časně připravit časový plán a cenový odhad na přestavbu stávající výrobní linky za použití

aktuálních výrobních hodnot v časovém rozmezí 6 pracovních týdnů.

Úvodní část se věnuje nástrojům, které slouží k analýzám a různým ukazatelům pro efek-

tivní práci. Tyto metody jsou známé napříč světovými lídry v automobilovém průmyslu.

V další části následuje rozbor vyráběného zařízení a jeho funkce, pro které je nutno navrh-

nout zlepšení výrobního procesu.

V Praktické části je analyzována typická situace pro dnešní sériové výroby. Následuje ná-

vrh více variant, které lze představit dané firmě.
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ABSTRACT

The bachelor thesis deals with tools and solutions that effectively increase the output of an

already functional production (assembly) line so that the goals set by customer demand are

met. The aim is to propose two solutions to meet the requirements of the demanded pro-

duction and at the same time prepare a schedule and a price estimate for the rebuilding of

the existing production line using the current production values within a period of 6 work-

ing weeks.

The introductory part deals with tools that are used for analysis and various indicators for

effective work. These methods are known across the world leaders in the automotive in-

dustry. The next part is followed by an analysis of the manufactured equipment and its

functions, for which it is necessary to propose an improvement of the production process.

The practical part analyzes the typical situation for today's mass production. The following

is a suggestion of several variants that can be introduced to the company.
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ÚVOD

V současné době je v automobilovém průmyslu velký tlak na zvyšování požadavků pro

danou výrobu, balancování mezi kvalitou, efektivitou výroby a vývojem je takřka na den-

ním pořádku výrobních inženýrů. Stručné a komplexní výsledky ve finální prezentaci jsou

klíčem k úspěšnému prolomení schvalovacích procesů ve světových korporacích.

Světoví lídři ve výrobních sériových montážních firmách jsou nuceni být maximálně flexi-

bilní vzhledem k vývoji trhu. Pokud je společnost neflexibilní a není otevřena zlepšením

aktuálních potřeb zákazníka, je vysoce pravděpodobné, že daný kontrakt bude vypovězen.

Automobilový průmysl je v tomto ohledu ještě náročnější. Valná většina výrobních podni-

ků využívá pro zlepšení procesu moderních metod, které jdou napříč světem. Pojem štíhlá

výroba je nesmazatelná stopa na poli automobilového průmyslu.

Bakalářská práce je rozdělena na dvě části. Teoretickou, kde je ve zkratce popsáno a vy-

světleno využívání nástrojů a praktickou, kde je vypracován návrh pro úpravu výrobní lin-

ky po vyhodnocení a finální realizaci. Metoda je aplikovatelná na jakýkoliv proces a lze ji

tak aplikovat po menších úpravách i na zcela odlišný proces.

Na závěr jsou shrnuty veškeré klady a zápory, které obnáší daná úprava výrobní linky.

Cílem této práce je ukázka potřebných dat k obhájení projektu u top managementu výrob-

ního podniku. Práce je aplikovatelná na jakýkoliv jiný proces. Metodu lze využít opakova-

ně a komplexně prezentovat stejný soubor dat, která mají vypovídající hodnotu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZÁKLADNÍ METODIKA LEAN

LEAN, světový trend, který nabývá významu u světových lídrů v oblasti automobilového

průmyslu. Kořeny konceptu štíhlé výroby sahají do druhé poloviny 20. století, tehdejší

forma byla zvaná Toyota Production System (zkráceně TPS), je to alternativní metoda,

která byla ve stejnou dobu využívána na opačném kontinentu ve spojených státech jako

hromadná výroba. Snaha snížit takzvané plýtvání na minimum se uplatnila na výrobní lin-

ce Henryho Forda, kde dostala označení“. [1]

1.1 Šest základních principů LEAN:

1.1.1 Princip neustálého zlepšování

Pracovníci postupně získávají důvěru ve svou schopnost „zlepšovat“ a jsou tak schop-

ni řešit stále složitější a komplexnější problémy. Cílem metody LEAN je dosáhnout

inovativní organizace, kde každý pracovník bude zapojen do procesu kontinuálního

zlepšování.

1.1.2 Princip hodnoty pro zákazníka

LEAN v procesech vytváří hodnotu pro externího zákazníka. Každá činnost, která je v

organizaci vykonávána, by měla mít přímo či nepřímo pozitivní vliv na hodnotu dodá-

vanou zákazníkovi, anebo by měla přímo podporovat procesy, které tuto hodnotu do-

dávají.

1.1.3 Princip sjednocení

Díky této metodě jsou organizace, týmy i jednotlivci schopní určit, nastavit a popsat

priority. Celá organizace se tak sjednotí pro dosažení sdílených a komplexních cílů.

1.1.4 Princip respektu

Lean učí respektu ke všem lidem v organizaci a zejména k řadovým pracovníkům.

Učí, že tito pracovníci vědí nejvíce o své práci a jsou schopni největších změn. Učí

vedoucí pracovníky a manažery, jak tyto pracovníky rozvíjet, vzdělávat a vést tak, aby

se zapojili do kontinuálního zlepšování a byli maximálním přínosem.
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1.1.5 Princip vizualizace

Lean je založen na vizualizaci, a to jak v průběhu zlepšování a vedení projektů, tak při

implementaci různých metod a v neposlední řadě zejména na vizualizaci dat, výsled-

ků, plnění cílů apod. Na různých místech organizace tak vznikají tabule nebo obra-

zovky, které všechny informují o plnění cílů, metrik, průběhu projektů, změnách, ná-

padech a jiných důležitých informacích. Lean staví na teorii, že až 80 % informací

vnímá lidský mozek pomocí zraku. Vizualizace staví na barevných kódech a klíčích,

ale také na grafech, obrázcích a videích.

1.1.6 Princip flexibility

Lean podporuje navržení procesů k dokonalosti v konkrétním čase. To ale neznamená,

že jsou procesy takto ponechány. Pokud nastane jakýkoli problém, pracovníci jsou nu-

ceni identifikovat klíčovou příčinu tohoto problému a na základě nalezení klíčové pří-

činy tuto odstranit a změnit na základě toho standardy procesu.

Samotné metody, které se v rámci TPS vyvinuly, mají za cíl implementovat do proce-

sů výše uvedené principy. Hlavní metody jsou známy napříč světovými výrobci.

1.2 Poka -Yoke – metoda pro eliminaci chyb

Koncepce systému existuje v mnoha různých formách od samotného počátku sériové vý-

roby. Název se dá přeložit jako „Zabraňování chybám“. Pokud se přenesou opakované

úkony nebo kroky, které závisí na pozornosti nebo paměti na tento systém, lze využít myš-

lenky pracovníka k významnějším tvořivým činnostem.

Tento nástroj je také přesvědčení, které říká, že není přípustné vyrábět i třeba s malým po-

čtem vadných kusů. Jestliže chce být společnost konkurenceschopná, musí přijmout nejen

filosofii, ale i praxi produkovaní nulové zmetkovitosti. Metoda Poka - Yoke je jednodu-

chým návodem pro dosažení tohoto cíle.

Mezi druhy chyb, které jsou ve většině případů způsobené chybami pracovníků ve výrob-

ních linkách, patří například tyto [2]:
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1.2.1 Zapomnětlivost:

Operátor výroby například zapomene namontovat drobný dílec z tisícové série.

Opatření pro tuto chybu: Světelná signalizace kroku montáže a detekce zkompleto-

vaného zařízení.

1.2.2 Chyba způsobená nezaškoleným pracovníkem:

Nový pracovník bez patřičných zkušeností vyrábí důležitý produkt.

Opatření tkví v komplexním zaškolení nadřízeným.

1.2.3 Neexistence normy nebo nefunkční předpis:

K některým chybám dojde tím, že nejsou k dispozici vhodné instrukce nebo pra-

covní normy. Například vyhodnocení měření může být ponecháno na rozhodnutí

jediného pracovníka.

Nápravné řešení je vytvořit smysluplnou pracovní instrukci pochopitelnou pro daný

typ pracovního kroku.

1.2.4 Záměrná chyba:

Někteří lidé dělají chyby schválně. Příkladem jsou trestné činy a sabotáže.

Pro tento druh chyb je nutno budovat dlouhodobě morálku a základní výchovu.

Prostředky Poka-Yoke jsou metody prevence proti chybám, popřípadě okamžitá de-

tekce a jejich napravení.
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Kontrola se umísťuje v místě montáže tak aby došlo k okamžitému odhalení špatného kro-


[…]


Při obou návrzích byl zohledněn důležitý parametr, a to zachování dodávek velmi nedo-

statkového zboží pro zákazníka v automobilovém průmyslu. Rozhodujícím faktorem pro

výběr výhodnější varianty byla velikost investice a časové náročnosti instalace aplikace a

doba kdy bude zařízení odstaveno od provozu.

Tabulka 4 Porovnání variant

Varianta 1 Varianta 2

Čas implementace 4 týdny 5 týdnů

výsledná cena 1 080 379 Kč 3 047 688 Kč

výstupy linky po úpravě - 1 Operátor 37 ks/hod 54 ks/hod

výstupy linky po úpravě - 2 Operátoři 47 ks/hod 54 ks/hod

výstupy linky po úpravě - 3 operátoři 54 ks/hod 54 ks/hod

Výhody varianty 1:

• Není nutné zastavení výroby

• Nižší investice

• Větší možnost manipulovat s efektivitou podniku při přesunu operátora

na jiné výrobní stanoviště

• Kratší doba implementace

Nevýhody varianty 1:

• Nižší výstup ze zařízení při výrobě s jedním pracovníkem

• Větší riziko poruchovosti zařízení

• Ručně ovládané stanoviště

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 45

Výhody varianty 2:

• Plně automatizované stanoviště

• Vysoká efektivita výroby za přítomnosti 1 pracovníka

• Nové zařízení se záruční dobou

• Aplikace moderních technologií – uchování výrobních dat v databázi

Nevýhody varianty 2:

• Vysoká cena

• Delší doba implementace

• Riziko zastavení zákazníka

• Riziko neodhalených nedostatků při zrychleném procesu konstrukce

• Delší doba návratnosti zařízení

8.1 Ekonomické vyhodnocení

Při výpočtu se zjištěnými daty podle hodnot v tabulce 4 je počítáno s celkovou dobou od-

stávky výroby stroje. Započítána je mzda jednotlivých pracovních dělníků. Prodejní cena

jednoho kusu je 100 Kč. Všechna data v tabulkách jsou v uváděna v Českých korunách.

Tabulka 5 Vstupní data výpočtu

Výpočet Rok 2019 Rok 2018

Průměrný měsíční objem ks 27 000 19 000

Průměrný roční objem ks 324 000 204 000

Cena produktu CZK/ks 100 100

Měsíční mzda 27 211
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Další výpočet porovnává celkové roční náklady s celkovým ročním ziskem. Výsledná ná-

vratnost v letech jasně nahrává variantě číslo 2. Kdy efektivita stroje naprosto vyřadí pra-

covní sílu montážních dělníků naopak u varianty 1 při vložení jedné koruny nákladu přine-

se hodnotu efektivity investice v tabulce. Z dlouhodobého pohledu je zřejmé že aplikace

automatického ramene (varianta 2) vyjde všemi směry lépe.

Tabulka 6 Základní výpočty

Varianta 1 Varianta 2

Dodatečné náklady - ztráta tržeb 0 0

Náklady na pracovní sílu 118384 284 121

Dodatečné náklady na pracovní sílu 889 800 0

Celkové náklady CZK -2 088 562 -3 331 809

Celkové tržby CZK 32 400 000 32 400 000

Dodatečné tržby 9 600 000 9 600 000

Dodatečné náklady -2 088 562 -3 331 809

Efektivita investice 4,60 2,88

Návratnost v letech 0,06 0,10

V tabulce 7 lze vyčíst poměr investované částky s nákladem na montážní pracovníky. Kdy

se investice vrátí při plné výrobě bez dalších překážek.

Tabulka 7 Výpočet návratnosti investice

Varianta 1 Varianta 2

Celkové tržby CZK/rok 9 600 000 9 600 000

Investice do linky 1 080 379 3 047 688

Další dodatečné náklady CZK/rok 889 800 284 121

Návratnost dodatečné investice v letech 0,21 0,35
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ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo analyzovat současný stav výrobního zařízení, které produkuje

výrobky pro automobilový průmysl. Na základě této analýzy se zpracovaly dva návrhy na

úpravu výrobní linky. Dále bylo úkolem porovnat obě navržené varianty a na základě zvo-

lených parametrů vybrat tu vhodnější.

Samotná analýza na pracovišti poukázala na nejslabší místa ve výrobním procesu. Díky

této analýze byla zpracována dvě řešení. Jeden návrh je zaměřen na rychlou reakci

s implementací nového zařízení s minimálním rizikem ohrožení nasmlouvaných dodávek

zákazníkovi. Naopak druhý návrh nabízí kompletní obměnu testovacího zařízení s instalací

automatického manipulačního robota s vysoce efektivním výstupem. Toto řešení je pod-

statně větším rizikem při případné přestavbě, kdy by došlo k odstavení testovacího zařízení

na dobu nutnou pro přestavbu. Po stránce ekonomické se varianta 1 zdá výhodnější

z hlediska efektivity investice. Varianta 2 má delší dobu návratnosti, a to z důvodu vyšší

pořizovací ceny nového zařízení.

Vedením firmy byla vybrána varianta číslo jedna, a to z důvodu nutnosti dodávat výrobky

i v průběhu přestavby. Takovou možnost varianta dvě nenabízí. Důvodem jsou obavy

z případného problému přestavby, který by znamenal obrovské zdržení projektu a s tím

spojená ohrožená dodávka zákazníkovi. Pokud by došlo k přerušení výroby, tak na základě

smlouvy je dodavatel povinen uhradit ušlé zisky na základě nedodaného zboží.
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SEZNAM ZKRATEK

TPS Toyota production systém

OEE Overal equipment effectivitness

MOST Mainyard operation sequence technique

SMED Single minute exchange of die

TPM Total product maintenance

JIT

MSA

Just in time

Measurement system analysis
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