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Posudek vedoucího bakalářské práce

(EXPERIMENTÁLNÍ PRÁCE)

Příjmení a jméno studenta: Hajný Jakub

Studijní program: Procesní inženýrství

Studijní obor: Technologická zařízení

Zaměření
(pokud se obor dále dělí):

Ústav: Ústav výrobního inženýrství

Vedoucí bakalářské práce: doc. Ing. Ondřej Bílek, Ph.D.

Akademický rok: 2019/2020

Název bakalářské práce:

Návrh projektu pro zvýšení efektivity výrobní linky

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury A - výborně

2. Využití poznatků z literatury A - výborně

3. Zpracování teoretické části A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně

7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

8. Přístup studenta k bakalářské práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k bakalářské práci:

Posuzovaná bakalářská práce pana Jakuba Hajného se zabývá možnostmi zvýšení efektivity

linky na výrobu ventilů 2/2. Jde o zdařilou práci, nabízející dvě varianty řešení

s ekonomickým vyhodnocením nákladů a návratností investic. Práce a její výsledky současně

nacházejí uplatnění ve firmě, se kterou autor spolupracoval.

Po formální stránce byly dodrženy předepsané náležitosti a rozsah práce je adekvátní

s tématem. Faktické údaje a navržená řešení vycházejí ze zkušeností autora, získaných

pracovní činností, studiem a čerpáním z odborné literatury. Dané cíle práce byly splněny.

Přístup studenta k řešení hodnotím jako příkladný. Autor pracoval samostatně a iniciativně.

Vzniklé problémy konzultoval s vedoucím práce a danou firmou.

Práce byla posouzena systémem IS/STAG na plagiátorství s výsledkem 8 % nejvyšší míry

podobnosti, a proto ji nelze považovat za plagiát.

Otázky vedoucího bakalářské práce:

Ve Zlíně dne 05. 06. 2020

Podpis vedoucího bakalářské práce